
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

«_30_» __01____ 2026 г.        №_154___ 

 

 

О проведении муниципальной 

акции «Местные Кулибины» 

 

 

В целях формирования единого образовательного пространства, 

развивающего информационно-образовательную среду для самореализации 

личности учителя и обучающегося 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 05 февраля по 23 марта 2026 года муниципальную 

Акцию «Местные Кулибины» (далее- Акция). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципальной Акции 

(приложение №1). 

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Акции на 

МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» 

(Козачок С.В.). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования организовать работу по участию в Акции.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Альяных О.И. 

     

 
Лобова Нина Васильевна 
(47241) 7-58-26,  

Козачок Светлана Васильевна 

(47241) 5-14-05 



Приложение №1 

к приказу управленияобразования 

администрации 

Губкинского городского округа 

от «_30_»_01___2026 год №_154__ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальной Акции «Местные Кулибины» 
 

1. Общие положения 

Настоящее положение определяет общий порядок организации и 

проведения акции «Местные Кулибины» (далее- Акция.) 

Акция проводится с целью формирования уважительного  отношения  

к землякам- самоучкам: механикам, изобретателям, конструкторам, 

местным Кулибиным. 

2. Задачи Акции: 
- развитие активной гражданской позиции; 

-  содействие популяризации среди детей интереса к людям, которые 

стремятся к созданию технических разработок, усовершенствованию 

(доработке) моделей и др. 

3. Условия проведения Акции 

К участию в Акции приглашаются учащиеся 5-7 классов 

образовательных учреждений Губкинского городского округа. 

4. Требования к работам 

Участникам Акции необходимо взять интервью у местного умельца, 

рассказывающего о своих увлечениях научной, творческой, спортивной и 

общественной деятельностью и подготовить с руководителем видеоролик с 

использованием стиля интервью. 

К участию в Акции не допускается видео, которые не соответствуют 

требованиям настоящего Положения или направлены позже указанного 

срока. 

Тема видеоинтервью определяется по названию обшей темы 

«Местные Кулибины, самоучки», направленной на рассказ об известных 

людях города, земляков, которые создают технические разработки, 

дорабатывают модели и др. 

В ролике также отмечается отношение земляков о великодушии, 

отношении людей к Родине и др. 

Требования к видеоматериалу: продолжительность – не более 5 

минут, форматы: MP4, AVI, MOV, MPEG.  

Видеоматериал должен быть загружен на яндекс. диске или 

облако.майл.ру. Ссылки должны быть доступны на протяжении всего срока 

проведения Акции. 

Представленные на Акцию материалы не возвращаются, рецензии 

заявителям не выдаются. 



К участию в Акции не допускаются материалы, ранее 

опубликованные СМИ, материалы из Интернета. 

5. Порядок и сроки проведения Акции 

В срок до 02 марта 2026 года предоставить на электронную почту, e-

mail: ykonkurs@inbox.ru с пометкой Акция «Местные Кулибины» для 

Алифановой Е.Е. 

необходимо предоставить следующие материалы: 

- заявку на участие в Акции с активной ссылкой на конкурсную 

работу (приложение № 1 к положению);  

Одно образовательное учреждение предоставляет не более 3 работ. 

6. Критерии оценки видеоинтервью  

1. Качество сценирования видеоинтервью: логика построения 

сюжетной линии, историческая ценность, оптимальность, содержательность 

и информативность отобранных фрагментов- 5 б.; 

2. Творческое преломление известных форм организации учебно- 

познавательной деятельности, эффективность использования 

информативно- коммуникабельных технологий, проявление деловой и 

творческой активности обучающихся – 5 б.; 

3. Предметная компетентность и общая эрудиция; культура и 

грамотность речи (дикция, темп, образованность речи, общая и 

специфическая грамотность речи); общая культура – 5 б.; 

4. Технический уровень записи и монтажа видеорепортажа- 5 б.; 

5. Соответствует поставленным целям. Обучающий, воспитывающий 

и развивающий эффект – 5 б. 

Максимальное количество баллов- 20 б. 

7. Подведение итогов Акции 

По итогам Акции присуждаются призовые места (1,2,3). Жюри имеет 

право по своему решению не присуждать отдельные призовые места. 

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ykonkurs@inbox.ru


Приложение № 1 

к Положению о проведении  

муниципальной Акции 

«Местные Кулибины» 

 

ЗАЯВКА  

на участие в Акции «Местные Кулибины» 

 

 

 

 

 

Подпись руководителя образовательного учреждения 

 М. П.  
 

Ф.И.О 

автора 

(полностью), 

возраст. 

 

Наименован

ие 

учреждения. 

Название 

работы 

Название 

творческог

о 

объединен

ия.  

Ф.И.О 

педагога 

полностью, 

номер 

телефона. 

Ссылка на 

конкурсный 

материал 

      


